---

*aeternum, quia modo. Ideo tolerantur mali a longanimi, ut corrigantur, quod si non fecerint tempore misericordiae, quod modo est, post interficientur. Et hoc est quod ait, in matutinis interficiebam omnes peccatores terrae, id est in iudicio mittam malos in ignem aeternum. Quare? ut disperdantur omnes operantes iniquitatem de civitate Domini, id est de societate Ecclesiae. Modo enim in ea sunt, sed eis parcitur, quia tempus est misericordiae, sed tempore iudicii separabuntur. Ecce finitur psalmus in eo unde incepit: Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine. Hoc etiam iusto convenit, qui praevidet hoc futurum. Et ideo sic se habet, sicut supra dixit. Et est, in matutinis interficiebam omnes peccatores terrae, id est praevidebam omnes malos interficiendos, ita ut disperderem, id est viderem disperdendos, omnes operantes iniquitatem ».*

<sup>530</sup> Pour le commentaire de Gilbert de Poitiers, voir l'édition diplomatique que nous avons faite pour le manuscrit de Paris, Bibliothèque nationale de France, f. lat. 12004, f. 132r : « *In matutino. Pars tertia. Enumeravit huiusque in persona christi. quod bonis tantum adhesit unde malis quos tanto ~~adh~~ tempor[e] nunc tolerat tanquam innocente ; ubi non omnia sunt manifesta. ubi temptationes. ubi catuli leonum. id est. diaboli querunt a deo escam sibi. Vnde dominus ait discipulis. Sathanas expetiuit uos. uexare sicut triticum ; ut sic manducet. Sicut enim ab homine triticum non manducatur nisi prius contritum ut panis fiat ; sic neminem diabolus manducat nisi prius per tribulationem protriuierit. Cum autem uenerit dies ubi omnia manifesta ; mali separabuntur a bonis. et hoc est. In matutino interficiebam omnes peccatores terrae. Quare. Vt disperderem de civitate domini id est. de societate ecclesie. omnes operantes iniquitatem. Vel in persona fidelium cum dixisset. se uitas se malos ; conuersus ad se addit. In matutino. id est. suggestionis apparente crepusculo. interficiebam. oratione ne crescerent. omnes peccatores terrae. id est. demones qui faciunt peccare omnem carnem. Vt disperderem de civitate domini. quod est. anima iusti. omnes operantes iniquitatem. id est. submissiones diaboli ».* Cf. l'édition du même fragment chez Ch. J. Liebman, *The Old French Psalter...*, op. cit., p. 194.

<sup>531</sup> Pour une édition de la glose du Chantre sur ce verset, voir *ibid.*, p. 213-214.

<sup>532</sup> P. Stoppacci, « Le 'Glossae continuae in Psalmos'... », art. cit., p. 300.

<sup>533</sup> *Ibid.*, p. 299.